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                                             Tiranë, më ____________2016
DREJTUAR:            MINISTRISË SË FINANCAVE

                      

DREJTORISË SË PËRGJTHSHME TË BUXHETIT

LËNDA: 
Realizimi i treguesve të monitorimit financiar për Ministrinë e Shëndetësisë për 12 mujorin e vitit 2015.

Në zbatim të Ligjit Nr. 10296 datë 8.7.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”, Ligjit Nr. 160/2014 datë 27.11.2014 “Për buxhetin e vitit 2015”, dhe Udhëzimit Plotësues Nr.2 datë 9.1.2015 “Për zbatimin e buxhetit të vitit 2015”, bashkëlidhur ju dërgojmë informacionin për realizimin e buxhetit për 12 mujorin e vitit 2015.

Duke ju falenderuar,
   SEKRETARI I PËRGJITHSHËM

ALFRED ÇARERI
Raporti i monitorimit për Ministrinë e Shëndetësisë për 12 mujorin e vitit 2015
Ministria e Shëndetësisë për vitin 2015, administron dhe menaxhon fondet publike sipas pesë programeve të miratuara, si vijon:

1.Planifikim menaxhim administrim  

2.Shërbime të kujdesit shëndetësor parësor  

3.Shërbime të kujdesit shëndetësor dytësor 

4.Shërbime të shëndetit publik

5.Shërbimi kombëtar i urgjencës mjekësore

Realizimi i shpenzimeve të buxhetit për nentemujorin e vitit 2015, paraqitet si më poshtë vijon:

	 
	 
	Buxheti 2015
	Fakti 2015
	% e realizimit
	Struktura në %

	Titulli
	Emri i Programit
	në mijë lekë
	në mijë lekë
	2015
	Fakti 12 mujori  v.2015

	01110
	Planifikim Menaxhim Administrim
	242,324
	218,984
	90%
	0.5%

	O7220
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor
	9,288,916
	9,301,684
	100%
	30%

	O7460
	Shërbimi Kombëtar i Urgjencës Mjekësore
	224,524
	166,932
	74%
	0.5%

	O7330
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor
	19,977,346
	19,578,166
	98%
	61%

	O7450
	Shërbime të Shëndetit Publik
	2,709,630
	2,580,821
	95%
	8%

	Totali i shpenzimeve 
	 
	32,442,740
	31,846,587
	98%
	100%


Struktura e shpenzimeve sipas programeve paraqitet si më poshtë vijon:

	
	
	
	
	Në përqindje

	 
	 
	PBA
	Budget
	Fakti

	Titulli
	Emri i Programit
	Plan 2015
	2015
	2015

	01110
	Planifikim Menaxhim Administrim
	0.7%
	0.7%
	0.5%

	O7220
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor
	31.2%
	31%
	30%

	O7460
	Shërbimi Kombëtar i Urgjencës Mjekësore
	0.1%
	1%
	0.5%

	O7330
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor
	59%
	59%
	61%

	O7450
	Shërbime të Shëndetit Publik
	9%
	8.3%
	8.%

	Totali 
	 
	100%
	100%
	100%

	
	
	
	
	

	

	

	

	

	

	

	


Rreth 0.5% të totalit të shpenzimeve faktike është përdorur për programin planifikim menaxhim administrim. Për programin shërbime të kujdesit shëndetësor parësor është përdorur 30%. Për programin e shërbimit kombëtar të urgjencës është përdorur 0.5%. Për programin shërbime të kujdesit shëndetësor dytësor është përdorur po ashtu rreth 61%, ndërsa për programin shërbime të shëndetit publik është përdorur rreth 8% e totalit të fondeve të përdorura.

Më poshtë po paraqesim një analizë më detajuar të treguesve të monitorimit të buxhetit sipas programeve buxhetore.

1. Programi - Planifikim Menaxhim Administrim

Objektivat kryesore të këtij programi janë:

· Arritja e 100% e angazhimeve kombëtare dhe ndërkombëtare

·  Plotësimi 100% i angazhimeve ligjore në fushën e shëndetësisë  sipas matricës se projektakteve për vitin 2015  

Realizimi i shpenzimeve për 12 mujorin e vitit 2015 për këtë program, përbën 0.5% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

      Shpenzime korente
               90%

                                                              

      Shpenzime kapitale

    95%

Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtëme, ecuria e të cilave krahasuar me planin paraqitet si vijon:










   Në mijë lekë

	 
	Buxheti
	Fakti
	Statusi i realizimit 

	Emri i Produktit
	2015
	2015
	12M

	Menaxhimi i politikës sektoriale


	231,309
	208,478
	plotësisht

	Blerje pajisje  mobilimi, teknologjike, elektrike
	3,705
	3,654
	plotësisht

	Ndertime e rikonstruksione
	3,310
	3,160
	plotësisht

	Projekte te mbeshtetura me detyrim doganor e kosto lokale
	4,000
	3,692
	plotësisht


Në këtë program kemi një realizim në masën 90%.
Përsa i takon produkteve që kanë të bëjnë me shpenzimet kapitale kemi realizim në masën 95%. Të gjitha objektet e investimeve të planifikuara u realizuan. 5% i mosrealizimit ka te beje me diferencat e planit me vlerat e kontratave te lidhura.

Programi- Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor  

Objektivat kryesore të këtij programi janë:

· Përmirësim i ofrimit të shërbimit parësor nëpërmjet zgjerimit të skemës së medikamenteve nga 477 në vitin 2014 në 490 në vitin 2015.  

·  Zvogëlim i vdekshmërise foshnjore në vitin 2015 me 0.4 për 1000 krahasuar me vitin 2014.
·  Zvogëlim i vdekshmërisë amtare me 1/100000 në vitin 2015 krahasuar me 19 për 100000  në vitin 2012  

·  Ofrimi i Programit të Kontrollit Mjeksor Periodik 40-65 vjeç për të paktën 475 000 persona.  

· Trajnimi i personelit (1700 mjekë dhe 6600 infemiere) për ofrimin e Programit të Kontrollit Mjekesor Periodik 40-65 vjeç.  

· Plotësim i qendrave shëndetësore në masën 80% me insfrastrukturën e nevojshme për funksionimin e sistemit të informacionit.

· Plotësim në masën 80% me pajisjet e nevojshme të kontrollit mjekësor periodik.
· Ndërtimi i dy qendrave komunitare të shëndetit mendor..

Realizimi i shpenzimeve të 12 mujorit të vitit 2015 për këtë program përbën 30% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

                                                              Shpenzime korente

     99.9%

       Shpenzime kapitale
         106%

Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtëme, ecuria e të cilave krahasuar me planin paraqitet si vijon:

në mijë lekë

	 
	Buxheti
	Fakti
	 Statusi i realizimit 

	Emri i Produktit
	2015
	2015
	    12M

	Sigurimi i mbulimit me barna për popullsinë 
	4.430.000
	4.430.000
	plotësisht

	Mbulimi i Kujdesit Shëndetësor Parësor
	4.929.000
	4.929.000
	plotësisht

	Funksionimi i Klinikës Qeveritare
	26.139
	22.723
	plotësisht

	Funksionimi i Klinikes Stomatologjike Universitare
	46.931
	41.496
	plotësisht

	Blerje pajisje mjeksore Gr. 2 (Kooperacioni Italian)
	145,364
	170,036
	plotësisht

	Ndertime te reja qendra shendetesore  dhe ambulanca
	31,965
	31,965
	plotësisht

	Ndertim i QSH dhe amb. nga Gjysem Hena e Kuqe dhe Miresia
	22,560
	21,564
	plotësisht

	Ndertime/rikonstruksione te ambjenteve te DSHP
	92,616
	91,604
	plotësisht

	Trajtimi i pacientëve në spitalin e Durrësit
	294.000
	0
	plotësisht


Gjate vitit 2015 kemi rialokuar fonde të cilat u destinuan për realizimin e disa aktiviteteve te reja qe nuk ishin parashikuar në fillim të vitit, si vijojnë:

	Produkte të reja gjatë vitit 2015
	Buxheti
	Fakti
	 Statusi i realizimit 

	Emri i Produktit
	2015
	2015
	    12M

	Blerje pajisje mjeksore per sherbimin paresor 
	48,369
	47,833
	plotësisht

	Blerje pajisje mobilimi, kompjuterike, teknollogjie
	15,972
	15,913
	plotësisht


Realizimi i shpenzimeve në total në këtë program është 100%. 

Përsa i takon shpenzimeve kapitale të këtij programi, kemi një realizim në total 106%. 
Financimi i brendshem ka nje realizim ne masen 99%, ndërsa financimi i huaj ka një realizim mbi planin e percaktuar për t’u realizuar në fillim të vitit në masën 106%. Përsa i takon tejkalimit të planit për financimin e huaj, kemi një realizim mjaft të mirë të aktiviteteve të projektit të 5 Poliklinikave –kredi e qeverisë italiane, si dhe ndërtim dhe pajisje për qëndra të reja shëndetësore nga fondacioni “Gjysmehena e kuqe arabe”.
Realizim për 12mujorin e v.2015, e kemi në zërin “Pagesë e TVSH-se” për dy projekte me financim të huaj, projektin e 5 Poliklinikave  dhe projektin e gjysmëhënës së kuqe për ndërtimin e qsh-ve dhe ambulancave. Përsa i takon produktit “Ndërtime të reja qsh –FZHRja”, kemi një realizim në masën 100% të fondit të alokuar për këtë vit për “Ndërtimin e QSH-së në bashkinë Divjakë”. Ky investim përfundon në fillim të vitit 2016.
Në produktin “Ndërtime e rikonstruksione të ambienteve të DSHP-ve” ndër objektet më të rëndësishmë të përfshira janë:

1. Rikonstruksioni dhe shtese kati per polikliniken e specialiteteve nr.1 Tirane- objekt ky në vazhdim nga viti 2014. Punimet vazhdojnë, dhe përfundojnë në vitin 2016
2. Rikonstruksion i dy godinave që do të shndërrohen në shtëpi të mbrojtura për personat me aftësi të kufizuar (Mimoza 1 + Mimoza 2) në DSHP Korcë. Objekt i ri investimi për vitin 2015, për të cilin është lidhur kontrata me vlerë 33mln leke. Punimet tashmë kane filluar dhe mbyllen në 2016.
3. Rikonstruksione në dy godina të shërbimit parësor Tiranë ( Poliklinika Qendrore dhe QSH nr.4) për zbatimin e elementeve ndërtimore për personat me aftësi të kufizuar (P.A.K) - ASHR .  Objekt i ri investimi për vitin 2015, për të cilin është lidhur kontrata dhe realizuar në vlerë 6.5mln leke. 

Në këtë program u shtua dhe një fond i konsiderueshëm prej 125,731,000 lekë, bazuar në Aktin Normativ nr.1 datë 29/07/2015, nga të cilat: rreth 35mln u janë akorduar investimeve në vazhdim, pra me kontrata të lidhura; ndërsa fondi prej rreh 125mln lekë u akordua për investime të reja, si: Pajisje mobilimi dhe mjekesore për poliklinikat nr,1 (ish-iraniani) Tiranë, Poliklinikat e Divjakës dhe të Paskuqanit; pajisje mobilimi dhe teknollogjike per dy shtepitë MIMOZA në Korcë por dhe realizimin e 1730 projekt preventivave te zbatimit për rikonstruksionin e qendrave shendetesore dhe ambulancave në mbarë Shqipërinë. Të gjitha sa përmendëm më lart u realizuan.
4. FINANCIMI I HUAJ

Në këtë program vlera totale e miratuar për vitin 2015 kap vlerën 133.880.000 lekë, e shpërndarë në projektet si vijojnë:

1.  “Rikonstruksioni dhe paisja per 5 poliklinika” (Koperacioni Italian ).

Disbursimi i parashikuar në vlerën     116,480,000 lekë
Shpenzimet realizuar për këtë vit.    141,254,000 lekë
2. “Ndërtime, Rikonstruksione & Paisje të qëndrave shëndetësore dhe ambulancave” (Gjysmë Hëna e Kuqe) nga Emiratet e Bashkuara Arabe
Disbursimi i parashikuar në vlerën     15,000,000 lekë 

Shpenzimi  në vlerën   

 62,925,000 lekë
3. “Ndërtime, rikonstruksione & paisje të qëndrave shëndetësore dhe ambulancave” (Fondacioni Mirësia)

Disbursimi i parashikuar në vlerën  2,400,000 lekë.
Shpenzimi  në vlerën      
         

0   lekë
3. Programi- Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor 

Objektivat kryesore të këtij programi janë:

· Mbulim 90% i nevojës për shërbim spitalor në vitin 2015 krahasuar me 88% që janë plotësuar në 2014.

·  Plotësim në masën 77% të nevojave të spitaleve me infrastrukturë ndërtimore në vitin 2016 krahasuar me 76% që janë në vitin 2015.

· Financimi i10 paketave të shërbimeve në spitalet publike e private nga Fondi i Sigurimit të detyrueshëm të Kujdesit Shëndetësor.
· Regjistrimi dhe kontrolli i të gjithë barnave dhe materialeve mjekësore që hyjnë në vendin tonë.

 Realizimi i shpenzimeve për 12mujorin e vitit 2015, për këtë program përbën 61% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie . 

Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesorë rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente

97%

Shpenzime kapitale
            106%

Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtëme, ecuria ne vlerë e të cilave, krahasuar me planin paraqitet si vijon:

në mijë lekë

	 
	Buxheti
	Fakti
	 Statusi i realizimit 

	Emri i Produktit
	2015
	2015
	   12M 

	Trajtimi i pacientëve të shtruar në spitale
	16.948.596
	16.495.870
	plotësisht

	Mbulimi financiar i shërbimeve në spitalet psikiatrike
	626.708
	590.027
	plotësisht

	Funksionimi i institucioneve  Kombëtare
	481.436
	455.116
	plotësisht

	Fuqizimi me pajisje mjeksore komplekse per onkologjine- kredi austriake
	156,009
	293,989
	plotësisht

	Projekti I informatizimit te sistemit shendetesor E Health- Kredia Austriake
	767,507
	790,049
	plotësisht

	Projekti I fuqiz te traumes kredi e qev italiane
	32,083
	0
	aspak

	Faza e dyte e reabilitimit te QSUT kredi CEB
	0
	0
	aspak

	F.V te pajisjeve mjekesore per reanimacionin e kardiologjise te Fazes III sp.Shkoder- financuar nga CEB-i
	0
	0
	aspak

	E receta
	46,000
	46,000
	plotësisht

	Bl pajisje mobilimi , kompjuterike , teknollogjie
	51,656
	49,964
	plotësisht

	Ndert e rikonst te ambjenteve 
	452,779
	444,420
	plotësisht


Gjate vitit 2015 kemi rialokuar fonde të cilat u destinuan për realizimin e disa aktiviteteve te reja qe nuk ishin parashikuar në fillim të vitit, si vijojnë:

	Produkte të reja gjatë vitit 2015
	Buxheti
	Fakti
	 Statusi i realizimit 

	Emri i Produktit
	2015
	2015
	    12M

	Nënshkrimi elektronik
	73,590
	72,404
	plotësisht

	Blerje pajisje mjekësore për shërbimin spitalor
	245,422
	244,808
	plotësisht

	Blerje e një Rezonance magnetike
	95,560
	95,520
	plotësisht


Në total realizimi i shpenzimeve për këtë program është në masën 98%.
Përsa i takon shpenzimeve kapitale me financim të brendshëm për këtë program kemi një realizim në masën 99%. 
Në këtë program disa nga objektet më të rëndësishme te realizuara për 12 mujorin e vitit 2015 janë si vijojnë:

1. Ndërtim i spitalit të ri psikiatrik Vlorë- shtesë kontrate. Objekt në vazhdim nga 2014.
2. F.V Pajisje hotelerie dhe mobilimi per sp.e Ri Psikiatrik Vlore. 
3. Rikonstruksion i godines se Maternitetit spitali Gjirokaster- fillimi I punimeve. 

4. Ndertimin e Bunkerit per instalimin e dy akseleratoreve linear ne SP Onkollogjik te QSUT. Investim i celur dhe i prokuruar që në vitin 2014. 
5. Rikonstruksioni i nderteses se ish-laboratoreve per pershtatje per qendren e konsultave ne Q.S.U.Tirane. Vlera e plotë e këtij investimi është rreth 68 mln lekë. Eshte mbyllur procedura e prokurimit dhe lidhur kontrata

6. Ngritja e sistemit E-PRESCRIPTION per sherbimin shendetesor me vlerë totale 500mln lekë, nga ku 46 mln janë realizuar për vitin 2015. 
7. Implementimi i nenshkrimit elektronik per qytetaret dhe profesionistet e shendetesise per perdorimin e sherbimeve te shendetesise elektronike me vlere te plote 147,180,000 leke dhe fond prej 73,590,000 leke te realizuar per vitin 2015. Investim i celur ne qershor te vitit 2015 ne kuader te Fondit te Zhvillimit te Rajoneve-Shqiperia Dixhitale 

Në programin spitalor një vlerë të konsiderueshme zë zëri “TVSH, detyrim doganor + Kosto Lokale” me vlerë totale rreth 214 mln lekë, ku dhe realzimi është në masën 97%.

Në këtë program u shtua dhe një fond prej 575,153,000 lekë, bazuar në Aktin Normativ nr.1 datë 29/07/2015, nga të cilat: rreth 121mln u janë akorduar investimeve në vazhdim, pra me kontrata të lidhura; ndërsa fondi prej rreh 454mln lekë u akordua për investime të reja, si: Pajisje mobilimi dhe mjekesore për godinën e re të konsultave në QSUT, pajisje te ndryshme mjekësore për shërbimin e kardiologjise ne spitale, monitore per spitale, nje pajisje rezonance magnetike per sp.Shkoder etj,  Te gjitha sa përmendëm u realizuan.
FINANCIMI I HUAJ

Në këtë program vlera totale e planit për vitin 2015 kap vlerën 741,183,000 lekë, e shpërndarë në projektet si vijojnë:

1. “Blerje pajisje mjeksore për spitalin onkologjik”, (kredia austriake)
Disbursimi i parashikuar në vlerën     100,000,000 lekë
Shpenzimet e kryera    

238,000,000 lekë
Projekt tashmë i realizuar.
2. “Projekti i Informatizimit të Sistemit Shëndetësor E-HEALTH”(kredia austriake)

Disbursimi i parashikuar në vlerën  
614,000,000 lekë
Shpenzimet e kryera      

637,000,000 lekë
Projekt i realizuar 
3. “FAZA E DYTË  E ZBATIMIT TË MASTER - PLANIT TË QSUT- kredi e CEB-it (përfundimi i dy kateve të spitalit të ri të ndërtuar dhe rikonstruksioni i 6 -katshit) 
Disbursimi në vlerën   

  0 lekë
Shpenzimet e kryera                       
  0 lekë
Sapo ka nisur procedura e prokurimit per perzgjedhjen e firmes qe do te realizoje projektin e zbatimit për përfundimin e dy kateve të spitalit të ri të ndërtuar dhe rikonstruksionin e 6-katshit.
4. F.V të pajisjeve mjekësore për reanimacionin e kardiologjisë të Fazës III sp.Shkodër- financuar nga CEB-i

Disbursimi në vlerën   

  0 lekë

Shpenzimet e kryera                       
  0 lekë

Nuk u arrit të disbursohej asnjë vlerë, përkundrazi u pakësuan me Aktin Normativ nr.2 të vitit 2015. Arsyeja qëndron në faktin se nuk u arrit të kryhej me sukses procedura e prokurimit për përzgjedhjen e operatorit që do të furnizojë dhe instalojë pajisjet në këtë spital. Procedura e prokurimit pritet të kryhet gjatë vitit 2016.

5. Projekti i Fuqizimit të Traumës - kredi e qeverisë italiane 5,000,000 euro
Disbursimi në vlerën   

  0 lekë

Shpenzimet e kryera                       
  0 lekë

Në fund të vitit 2015 u arrit të realizohej vetëm procedura e prokurimit për shtatë lotet e përcaktuara në këtë project me financim të huaj. I gjithë dokumentacioni i përzgjedhjes së fituesve është dërguar në MPJ në Romë për miratim. 
4. Programi- Shërbime të Shëndetit Publik

Objektivat kryesore të këtij programi janë:

· Sigurimi i qëndrueshmërisë së mbulesës vaksinale për vaksinat e kalendarit të vaksiminit në masën 95%. 

· Reduktimi i numrit të shpërthimeve epidemike me burim ndotjen e ujit ne jo më shumë se 2 në vit në vitin 2015, krahasuar me mesatarisht 4 në periudhën 2007-2009.

· Sigurimi i kryerjes së 2500 Inspektime shëndetësore në vitin 2015 krahasuar me 2400 në vitin 2014.

· Monitorimi i agjenteve mjedisore në vitin 2015 me 400 akt ekspertiza  krahasuar me 350 ekspertiza në vitin 2014  

· Sigurimi i pajisjeve të laboratorit kimiko fizik në ISHP. 

· Rritja e numrit të testimeve dhe këshillimeve në Qëndrat e Testimit dhe Këshillimit Vullnetar Konfidencial në 550 në vitin 2015 krahasuar me mesatarisht 500 në vitin 2014. 

· Depistimi i rreth 4000 grave për kancerin e gjirit. 

· 20 zona prioritare të dezinsektuara.

Realizimi i shpenzimeve për 12 mujorin e vitit 2015 për këtë program përbën 8% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie.

Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente

95%

Shpenzime kapitale
            97%

Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtëme, ecuria e të cilave krahasuar me planin paraqitet si vijon:
në mijë lekë

	Emri i Produktit


	Buxheti
	Fakti


	 Statusi i realizimit 



	
	v.2015
	v.2015
	12M

	Blerja e montorimi i vaksinave
	331.000
	330.999
	plotësisht

	Monitorimi i situatave epidemilogjike .
	2.344.507
	2.216.569
	plotësisht

	Blerje pajisje kompjuterike, mobilimi etj
	4,100
	3,592
	plotësisht

	Bl. Pajisje mjeksore per lab e ISHP
	26,820
	26,674
	plotësisht

	Ndertime e  rikonstruksione
	3,203
	2,987
	plotësisht


Në total realizimi i shpenzimeve për këtë program është në masën 95%.
Realizimi i shpenzimeve kapitale për këtë program është 97%
5. Programi - Shërbimi Kombëtar i Urgjencës Mjekësore

Objektivat kryesore të këtij programi janë

· Ngritja e Sherbimit Kombetar te Urgjencave Mjeksore (QKUM).

Realizimi i shpenzimeve për vitin 2015 për këtë program përbën 0.2% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie

Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente

71%

Shpenzime kapitale
             96%

Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtëme, ecuria e të cilave krahasuar me planin paraqitet si vijon:

në mijë lekë

	Emri i Produktit


	Buxheti


	Fakti


	 Statusi i realizimit 



	
	v.2015
	v.2015
	 12M

	Krijimi i  SH.K.U
	192.824
	136.577
	plotesisht

	Ndërtimi i godinës së re të SH.K.U
	30,900
	30,355
	plotesisht


Gjate vitit 2015 kemi rialokuar fonde të cilat u destinuan për realizimin e disa aktiviteteve te reja qe nuk ishin parashikuar në fillim të vitit, si vijojnë:

	Produkte të reja gjatë vitit 2015
	Buxheti


	Fakti


	 
Statusi i realizimit 



	Emri I Produktit
	v.2015
	v.2015
	 12M

	
	
	
	

	Blerje pajisje mobilim, kompjuterike, teknollogjie

	800
	0
	aspak

	
	
	
	


